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ABSTRACT

The focus of this bachelor thesis is a comparison between competencies given to

paramedics across the European Union. In theoretical part I describe a structure

of prehospital system in individual bigger states of European Union. It also states

what education is required to work in ambulances for the emergency rescue

services. Practical part of bachelor thesis is focused on comparison of paramedics’

competencies and their necessary education. Several tables are included, which

provide a summary of the competencies of selected countries for easier

understanding and comparison. In the last part of the bachelor thesis are

comparative graphs, for a better and more comprehensive overview. This part of

thesis also contains an explanation of some of the differences in the functioning

of the pre-hospital system with possible implementation for the Czech healthcare

system.

Keywords

paramedic, paramedics competencies, structure of pre-hospital treatment in

the European Union, conditions for work of paramedic in the European Union
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na srovnání kompetencí záchranářů v Evropské

Unii. V teoretické části je popsaná struktura přednemocničního systému

jednotlivých větších států Evropské unie. Rovněž je zde uvedeno, jaké vzdělání

je nutné pro práci v sanitkách pro záchranné služby. Praktická část bakalářské

práce je zaměřena na srovnání kompetencí zdravotníků a jejich potřebného

vzdělání. Zahrnuto je několik tabulek, které poskytují shrnutí kompetencí

vybraných zemí pro snazší porozumění a porovnání. V poslední části bakalářské

práce jsou komparativní grafy pro lepší komplexnější přehled. Tato část práce

také obsahuje vysvětlení některých rozdílů ve fungování přednemocničního

systému s možnou implementací pro české zdravotnictví.

Klíčová slova

záchranář, kompetence záchranářů, struktura přednemocniční léčby v Evropské

Unii, podmínky pro práci zdravotnických záchranářů v Evropské Unii
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1 Introduction

Paramedics competencies in the European Union are different in all countries. It

is caused mostly by their educational system for paramedics whose length of

study corresponds to conferred competencies. Other factor is also different

history of the countries. In this bachelor is summarized emergency medical crew

structure, paramedics competencies and necessary education for paramedics in

selected countries of the European Union. I chose this topic, because it has not

been processed until now, there is no summary of paramedics’ competencies.

From this reason I create charts, which contains information about competence

to administer drugs, competencies to do some performance and necessary

education for paramedics.
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2 Aims

The main aim of this bachelor thesis is to compare paramedics’ competencies in

selected EU countries. To Achieve that, will be created a table, which contains

information about the competencies in individual tasks, what paramedic can

perform. The goal is to point out the different competencies of paramedics in the

EU countries with different structures of the rescue service with the subsequent

of a possible implementation for the Czech Republic. The focus is not only for

comparison competencies, but also on evaluation of advantages and

disadvantages of a wide range of competencies.
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3 Current Situation in EU countries

There are exactly 27 countries in the European Union. For better clarity, it is

necessary to divide these states into several groups. There are several options for

division, but for this work it seems most advantageous to use geographical

division. From a geographical point of view, Europe can be divided into 5 groups:

Central, Southeast, Southern, Western and Northern. Central European countries

include the Czech Republic, the Slovak Republic, Poland, Germany, Austria and

Hungary. Southeast European countries include Romania, Bulgaria, Croatia,

Slovenia. Southern European countries include Greece, Cyprus, Malta, Italy,

Spain, Portugal. Eastern European countries include France, countries of

BENELUX (Belgium, Netherlands, Luxembourg) and Ireland. Northern

European countries include Denmark, Sweden, Finland, Latvia, Estonia, and

Lithuania. In this will be explained explain prehospital system of EU countries,

which have population over 4,5 million, because the processing of all EU

countries would exceed the scope of the bachelor's thesis and it would not be

possible to sufficiently describe and explain prehospital systems and it is not

possible to sufficiently describe and explain prehospital systems in abbreviated

form.

3.1 Czech Republic

The paramedic in the Czech Republic is called zdravotnický záchranář. First

emergency medical treatment institutions were founded in the second half of

60’s. Air medical service in the Czech Republic works from 1987 (Šín, Štourač,

Vidunová, 2019).
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3.1.1 Necessary Education

Section 18 of the Act No. 96 / 2004 Sb. about conditions of acquisition qualification

to exercise non-medical health care profession says, that vocational competencies

for the work of paramedic’s can be reached by completion:

● accredited medical bachelor’s study field for the training of paramedics

● three years or more of study on vocational school (which is superstructure

for secondary school) in field a certified paramedic, if the study of first

grade was launched no later than in school year 2018/2019

● secondary school in field of paramedics, if the study of first grade was

launched no later than in school year 1998/1999

● vocational competencies for the work of paramedic’s can be also reached

by nurses with specialization for intensive care, who were members of

the emergency medical crew for at least 5 years (Czech Republic, Act. No.

96 / 2004 Sb.)

In general it means, that if someone would like to become a paramedic in

Czech Republic nowadays, he has only one choice – to go to study university,

specifically bachelor’s study for paramedics, which lasts 3 years.

There is an opportunity to sign up for a specialization course in Emergency

Medicine after three years of full-time practice. The course lasts a total of 652

hours. (Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu, 2018)
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3.1.2 Emergency Medical Service Crew Structure

There are 4 types of crews in the Czech Republic:

● RZP (Rychlá zdravotnická pomoc) is the most used ambulance car. The crew

is made up of two people. There are two paramedics, or a paramedic and

a driver who has completed a credited qualification for ambulance drivers.

● RLP (Rychlá lékařská pomoc) represents a crew of three members.

A paramedic, a driver with completed credited qualification for

ambulance drivers and a doctor with an attestation from anaesthesiology,

surgery, internal medicine, general medicine, paediatrics, resuscitation, or

emergency medicine.

● RV (Rendez-Vous system) means a car with a doctor and a paramedic. This

car has no space for patients, so it’s always necessary to cooperate with

another vehicle or helicopter to be able to transport the patient to

the hospital.

● LZS (Letecká záchranná služba) represents air medical rescue. There is

a pilot (one or two), a doctor and a paramedic on board (Šín, Štourač,

Vidunová, 2019).

3.2 Slovak Republic

A paramedic in the Slovak Republic is called zdravotnícky záchranár.

The beginning of emergency medical treatment institutions is the same like in

the Czech Republic because the Slovak and the Czech Republic was one country

until 1993.
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3.2.1 Necessary Education

Necessary education for the work of zdravotnícky záchranár is very similar to

necessary education in the Czech Republic. In 1998 the Czech Republic cancelled

the option to study the secondary school for paramedics, and in 2018 the option

to study at vocational school for certified paramedics was cancelled too. Slovak

Republic also quit option to become a paramedic just from secondary school and

the only way to become a paramedic is to study and get a bachelor title on

university (which lasts 3 or 4 years), or to study vocational school (Slovak

Republic, Act No. 578/2004).

3.2.2 Emergency Medical Service Crew Structure

Emergency medical service crew structure in the Slovak Republic is very similar

to Czech Republic. There are four types:

• RZP (Rýchla zdravotná pomoc) is the most used ambulance car. There are

two paramedics or a paramedic and a driver with credited qualification

course.

• RLP (Rýchla lekárska pomoc) has two paramedics and, also a doctor. One of

those paramedics can be replaced by a driver.

• MIJ (Mobilná intenzívna jednotka) is a mobile intensive care unit, and it

consists of two persons, a paramedic, and a doctor with specialization

from anaesthesiology and emergency medicine with at least three years of

experience.

• VZZS (Vrtuľníková záchranná zdravotná služba) is an air medical rescue.

There is a doctor, a paramedic, and a pilot on board (Slovak Republic,

Decree No. 287/2005).
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3.3 Poland

A paramedic in Poland is called ratownik medyczny. Emergency medical treatment

was led by the Polish Red Cross until 1948 – 1951, then it was run by the state

(Abramek, 2001).

Air medical service has been operating in Poland since 1975, but it did not acquire

its current form until 2000 (History of Polish Medical Air Rescue, 2020).

3.3.1 Necessary Education

Necessary education is very similar to Czech Republic, from this reason Czech

students have possibility to use the program Erasmus and study one semester

there. Act no 191-1410/2006 says, that for the job of a paramedic it is necessary to

meet the following requirements:

● To graduate on accredited medical bachelor’s study for paramedics

● To graduate on a vocational school (same length as bachelor’s study)

(Poland, Act No. 191-1410/2006)

3.3.2 Emergency Medical Service Crew Structure

There are 3 types in Poland, if we do not count a veterinary and transport

ambulances:

● P type ambulance (podstawowe) is the basic most used ambulance car. It

mostly consists of a crew of two paramedics. If the paramedics are not

allowed to drive an ambulance, the crew may be composed of three

members (two paramedics and a driver).
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● S type ambulance (specjalistyczne) is a specialized ambulance car with


[…]


a very limited range of services that he can perform if no one else with higher

competencies is on site.

Logically, the driver of the rescue motorcycle should be the paramedic. The

paramedic is usually used to work alone (unless, for example, the driver's help

in transport counts) or in pairs, where his/her colleague is also a rescuer. At the

same time, he/she has a significantly wider range of competencies than the

Emergency Medical Technician. The idea that the crew of a rescue motorcycle

would consist of two people is also worth mentioning. Whether it was a doctor

and a paramedic, or two paramedics, the crew could work together and approach

the quality of an ordinary ambulance with the same crew. Of course, this crew

would only be sent to the most serious cases (due to the greater load on the entire
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system, as the rescue motorcycle must be sent first and then must be followed by

the ambulance for transport), where every minute can decide if the patient will

survive. We can only speculate whether such a model would really work in the

Czech healthcare system.

Another interesting thing is the education of Romanian paramedics, who must

first become firefighters and only then they can be paramedics-firefighters. The

length of the education required is clearly shorter than the education of

paramedics in other EU countries. There is not such an emphasis on nursing care

in education, which gives them the opportunity to fully concentrate on the

emergency medicine during their studies, but at the same time they lose the

opportunity to go to work to the hospital as a nurse, as they can in the Czech

Republic. However, the Romanian paramedic also avoids the situation when

his/her job is more about transporting patients to the hospital who could use a

taxi service instead of an ambulance.

The Hungarian pre-hospital system, in turn, uses mentőtiszt in ambulances

instead of a doctor. His/her competencies are almost at the same level. Studying

medicine, which lasts at least 6 years and is followed by at least 4 years of

certification (10 years in total) is a long time for someone who is sure from the

beginning that he/she will go to work in the pre-hospital system in an ambulance.

In contrast, studying for the position of mentőtiszt in Hungary lasts only 4 years.

If the school is a form of full-time study and students are sufficiently educated

during the studies, 4 years should be sufficient.

The equivalent of the Hungarian mentőtiszt could also be zdravotnický záchranář

pro urgentní medicínu (a paramedic for the emergency medicine) for the Czech

Republic. The difference is that it is necessary to have a graduated paramedic for

the Czech position of the paramedic for the emergency medicine. The study for
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paramedics lasts at least three years, then it is necessary to work as a paramedic

for at least three years and at least 12 months of them working full-time at the

rescue service (Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu, 2018). It suggests

that the resulting length of training for the profession of the Czech paramedic for

the emergency medicine is longer than for the Hungarian mentőtiszt, despite the

fact, that mentőtiszt has significantly higher competencies.

Although the school tries to bring the operation in the rescue service as close as

possible to its students, nothing can replace years of practice. Thanks to the

combination of the education from the school and subsequent practice, the

paramedic then has an access to courses that expand his/her competencies. The

competence to perform the orotracheal intubation and the administration of

drugs without the doctor's indication is often considered to be the peak of

paramedic competencies. But what if there was another course that would

expand the competencies of the paramedic even more and thus fill the gap

between the paramedic with specialization and the doctor? For example, in the

United States, paramedics have the competence to perform ultrasound

examinations (Heegard, Hildebrandt, 2010). This competence could be

implemented in the Czech pre-hospital system, it would certainly be great for

example in mass accidents in sorting the wounded people.

If the competencies of European paramedics are compared with those of

Australian paramedics, it will be found that Australian paramedics have different

competencies in drug administration depending on the region. Paramedics in

Australia have two levels: the paramedic and the intensive-care paramedic. The

Australian paramedic is allowed to secure airways with laryngeal mask,

oropharyngeal mask, nasopharyngeal mask endotracheal intubation,

cricothyroidotomy and thoracostomy. They are also allowed to perform
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intravenous cannulation. The intensive-care paramedic is also allowed to provide

the intraosseous access and perform cardioversion (Curtis, Ramsdens, 2016).

Data collection was used for the creation of this bachelor's thesis, mainly in the

form of personal communication with local rescuers. This specific method of data

acquisition has its advantages and disadvantages. For example, when comparing

these results with the results of the bachelor's thesis “Comparison of Paramedics

Competencies in the Visegrad Four and Russian Federation” by Vodička (2016),

it can be noted that when processing countries (which are also included in this

bachelor's thesis) only with the help of legislative documents, some items are

undetectable. This is due to the fact, that despite all efforts, certain documents

are untraceable or do not contain all the necessary information. During personal

interviews, you will usually learn exactly what you are asking. On the other

hand, all information from legislative documents is a much more credible source

than personal interviews with rescuers, which is a great advantage. Due to

different data acquisition methods, the results may differ slightly. Differences in

results may be further caused by the fact that Vodička obtained data in 2016,

which is 5 years before the creation of this thesis.
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7 Conclusion

Aim: The main aim of this bachelor thesis is to compare paramedics’

competencies in selected EU countries.

When comparing the competencies of rescuers, it was found that in all examined

countries, there are several levels of the education for rescuers and both the job

position, and the competencies are derived from them. The Hungarian advanced

paramedic has the broadest competencies, quite often directly replacing doctors

on board the ambulance. The lowest competencies are given to a German

ambulance driver called Rettungssanitäter Helpher, which corresponds to the

length of his/her education. The greatest differences between the length of

education required and the competencies awarded can be found in Italy and

Romania. Italian paramedics have almost no competencies and the necessary

education for the position of paramedic lasts 2 and a half years. On the contrary,

in Romania, a relatively short time is enough to achieve a job as a rescuer with

very extensive competencies. The competencies of paramedics from the Czech

Republic are somewhere in the middle compared to other countries. It was found

that the setting of competencies for rescuers of some countries could be

implemented in the Czech pre-hospital systems. Other rescue positions with

a wide range of competencies except Romanian advanced paramedic and

Hungarian mentőtiszt are also Notfallsanitaeter mit spezialisierung from Austria and

the advanced paramedic from Ireland.
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