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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolář Jméno: Štěpán Osobní číslo: 483318
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Comparison of paramedics‘ Competencies in the European Union

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem se liší operační řízení zdravotnické záchranné služby v Maďarsku od České republiky?

2. V práci nezazněla jedna skupina zdravotnických záchranářů, která nese označení "advanced care practitioner".
Kde fungují, jaké mají kompetence a v čem se od jiných specialistů liší?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si pro svou bakalářskou práci zvolil netradiční a velmi zajímavé téma, které je vzhledem k jazykové stránce
náročné na zpracování. Je tak i celkem pochopitelné, že student zvolil jako jazyk pro psaní bakalářské práce
angličtinu.
V práci se vyskytují drobné stylistické nebo gramatické nedostatky a často používání doslovného překladu, což ale
neodpovídá terminologii používané v odborné literatuře.

- stylistické nedostatky (např. str. 13 "In this will be explained explain"; str 18. překlep "TRW"; str. 19 "From those
years emergency began"; str. 22 "Its ambulance car with crew is made"; str. 22 "ROKO is sent resuscitations and
others"; str. 22 "transport between the hospital"; str. 50 "ff"; str. 54 SpO2 se spodním indexem, 12 - lead ECG; tab. 2
zkratka E.M. platí pro dva termíny, což není vhodné; ad.);

- gramatické nedostatky (např. str. 13 "prehospital system of EU countries"; str. 14 the "Czech Republic";
zdravotnická záchranná služba je překládána v množném čísle jako "Emergency Medical Services"; str. 17 "then it
was run by the state" zasahuje do přítomnosti, ale je použit minulý čas; ad.);

- terminologické nesrovnalosti (např. str. 13 "emergency medical treatment institutions"; str. 13 a dále "Air medical
services", termín představuje širší oblast, než jen naši LVS (např. letecké transporty), pro LVS je používán termín
HEMS; str. 14 a dále "vocational school" spíše překládáno jako higher professional school; str. 14 attestation je
častěji překládáno jako specializace; str. 17 "transport ambulances = patient transportation nebo transport
services; str. 22 a dále "stable vital functions" = vital signs; str. 45 "intraosseous entry" = access; str. 45 "provide
airways" = secure, "automatic cardiac massage"; str. 46 "administer saline" = normal saline; str. 47 "access to the
vascular bed"; tab. 1 zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu je rovněž specializací a přesto je překládán jinak,
než terminologicky stejné zařazení v jiných zemích; ad.);

- faktické nejasnosti (např. str. 13 "First emergency medical treatment institutions were founded in the second half
of 60's" – není jasné jakého století, např. ZZS HMP byla založena v roce 1857; str. 14 podle současné úpravy mohou
všeobecné sestry s ARIP a certifikovaným kurzem přednemocniční péče rovněž vykonávat činnost na ZZS; str. 14 na
vozidle RV může pracovat také řidič vozidla ZZS; zákon o ZZS uvádí druhy výjezdových skupin a jednou z nich je LVS
– letecká výjezdová skupina, nikoliv LZS; str 23 "Their competencies differ due to different time of the courses"; str.
45 "The paramedic in the Czech Republic can also work as a nurse on ICU..." – to není úplně pravda, protože
záchranář má v nemocnici kvalifikaci praktické sestry; str. 50 "during the epileptic seizures nitrates"; ad.);

Obecně by u výpisu činností, které záchranář v jednotlivých zemích může provádět, bylo dobré napsat, co provádět
může, než co nemůže. Pro čtenáře je to matoucí a ve finále nepřehledné.

I přes odhalené, v podstatě drobné, nedostatky, je práce svým zpracováním jedinečná. Především grafy jsou velmi
názorné pro souhrnný přehled problematiky a stály by za další publikování.

Jméno a příjmení: PhDr. et Mgr. David Peřan, MBA
Organizace: Vedoucí vzdělávacího a výcvikového střediska, Zdravotnická
záchranná služba hl. m. Prahy
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